
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 27  del  09/05/2017 

REGISTRO GENERALE n.         167  del  10/05/2017  
                 

OGGETTO : 
PROGETTO "PARIDE" - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI PUBBLòICA
ILLUMINAZIONE - STUDIO FATTIBILITA' GIURIDICO-LEGALE - C.I.G. N. Z7B1E86B13 -
CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· con la delibera della Giunta comunale n. 39 del 20  aprile  2017  si  disponeva  all'Area  “tecnica,

ambiente,  energia,  agricoltura”  di  “conferire  l'incarico  professionale  per  l'espletamento  dei
servizi  legali  e  tecnico-economici  necessari  per  porre  il  Comune  nelle  condizioni  di  poter
adeguatamente  valutare  la  convenienza,  o  meno,  della  conclusione,  con  la  stipula  del
contratto, del procedimento di appalto espletato dalla Provincia per l'affidamento della gestione,
alla ditta  Hera  Luce  S.r.l.  di  San  Mauro  Pascoli,  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione,  con
particolare riferimento agli aspetti relativi  alla  sostenibilità  economica  della  spesa  nel  periodo
contrattuale” e “nelle more dell'espletamento di tali servizi, di non procedere alla sottoscrizione
del contratto di appalto con la nominata ditta”;

· con la nota dell'11 aprile 2017, acquisita al protocollo comunale al n. 4100, la ditta  Hera  Luce
S.r.l. di San Mauro Pascoli, aggiudicataria del servizio, sollecitava il Comune per la stipula del
contratto,  assegnava,  quale  termine  ultimo  per  la  sua  sottoscrizione,  il  10  maggio  2017,  ed
informava  che, nel caso di mancata stipula, avrebbe valutato “se  ed  in  che  modo tutelare  le
proprie ragioni dinanzi alle più opportune e competenti Autorità giudiziarie ordinarie …”;

· con la nota sindacale n. 5199 del 9 maggio 2017 il Comune informava la ditta aggiudicataria del
servizio che aveva avviato uno studio di fattibilità tecnica ed economica finalizzato alla verifica
della  sostenibilità  finanziaria  dell'eventuale  contratto  per  il  bilancio  comunale  e  che,  all'esito
dello stesso, avrebbe assunto, entro il 31 maggio 2017, le decisioni conseguenti;

· con la determina dell'Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 153 del 28 aprile 2017 si
conferiva all'Arch. Franco Feliciani di Pescara, energy manager, l'incarico per la  elaborazione
di  uno  studio  di  fattibilità  tecnico-economica  finalizzato  alla  verifica  della  convenienza
economica e della sostenibilità finanziaria  per  il  Comune dell'affidamento  della  gestione  degli
impianti di pubblica illuminazione alla nominata ditta;

· tale  studio  è  stato  predisposto  dal  nominato  professionista  il  9  maggio  2017,  acquisito  al
protocollo comunale al n. 5195, e dalle conclusioni, tra l'altro, si evince:
...... omissis …… 
c) la convenienza per il Comune risulta poco performante stante la durata contrattuale prevista
(n.d.r. 24 anni) rispetto al tempo di ritorno attualizzato …;
d) la sostenibilità finanziaria risulta  estremamente  performante  per  il  Concessionario  e  molto
penalizzante per il Comune, che non otterrebbe nessun risparmio  economico  con  il  progetto,
oltre ad un vincolo temporale molto dilatato nel tempo.
Infatti, nell'Analisi Costi-Benefici in questo documento riportata si evidenzia come il  Tempo di
Ritorno dell'investimento  iniziale,  pur  se  attualizzato  con  un  tasso  di  interesse  del  5%,  viene
ampiamente recuperato in meno di 10 anni, a fronte di una durata contrattuale di 24 anni.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 167 del 10/05/2017 - Pagina 1 di 4



Inoltre  la  proposta  contrattuale  non  tiene  conto  di  tutti  i  benefici  derivanti  dalla  possibilità  di
accesso a quanto previsto dal D.M. 1/11/2017  (11  gennaio  2017)  –  “Nuove  Linee  Guida  per
l'accesso  al  meccanismo dei  certificati  Bianchi”, normative  che  consentono  la  riduzione  dei
tempi di ritorno.

· quindi,  accertata  la  convenienza  economica  per  il  Comune di  non  procedere,  per  le  ragioni
riportate  nello  studio  anzidetto,  alla  conclusione  del  contratto,  necessita  procedere  senza
indugio al conferimento dell'incarico professionale per valutare gli aspetti legali connessi con la
mancata stipula dello stesso;

· per l'espletamento  di  tale  incarico  è  stato  contattato  l'Avv.  Luigi  Guerrieri  di  Teramo che  per
adempiere al medesimo ha richiesto il compenso di €. 3.450,00, oltre agli oneri previdenziali e
fiscali,  giusto  preventivo  di  spesa  del  20  aprile  2017,  acquisito  al  protocollo  comunale  al  n.
4602,  richiesto  preventivamente  dall'Amministrazione  comunale  prima  dell'avvio  della
procedura;

Dato atto che:
· ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell'articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50

del 2016, inerenti la determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l'obbligo, per il
conferimento dell'incarico di cui trattasi, individuare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
· il fine del contratto è quello di procedere, dal punto di vista legale, alla verifica delle condizioni

giuridiche  circa  la  mancata  conclusione  dell'affidamento  della  gestione  degli  impianti  di
pubblica illuminazione;

· l'oggetto del contratto è la predisposizione, al riguardo, del relativo studio giuridico-legale;
· il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio  consistente

nello scambio di lettere, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del d.lgs. n.  50  del  2016,  ovvero
mediante sottoscrizione, da parte del professionista incaricato, della determina;

· le modalità di scelta del contraente, stante anche  l'urgenza  di  provvedere  all'adempimento,  è
l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a, del d.lgs. n. 50 del 2016;

· il corrispettivo relativo alla prestazione  è  stato  concordato  dalle  parti  in  €.  3.450,00,  oltre  agli
oneri previdenziali e fiscali, e che lo stesso è  da  ritenere  congruo  in  relazione  alla  specificità
dell'incarico ed alla urgenza della elaborazione dello studio in parola;

Tenuto  conto  che,  per  l'espletamento  degli  appalti  di  lavori  di  importo  inferiore  ad  €.
150.000,00  e  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €.  40.000,00,  ai  sensi  dell'articolo  37,
comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, il Comune può procedere ai relativi  affidamenti  direttamente
ed autonomamente, senza quindi il ricorso alla Stazione unica appaltante (S.u.a.);

Accertato,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  della  stessa  da  parte  del  Responsabile  dell'Area  “tecnica,
ambiente, energia, agricoltura”;

Dato atto, ai sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'articolo  147-bis,  comma 1,  del
d.lgs. n. 267 del 2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la  determina
comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'Ente e pertanto, necessita del visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa da parte del Responsabile dell'Area “finanziaria”;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  presupposto  e  fondamento  della  determina,  ai  sensi
dell'articolo 3 della legge n. 241 del 1990;

Conferire all'Avv. Luigi Guerrieri di Teramo, partita iva n. 01637000678, ai sensi dell'articolo
36,  comma  2,  lettera  a,  del  d.lgs.  n.  50  del  2016,  l'incarico  per  l'elaborazione  dello  studio
giuridico-legale finalizzato alla verifica della possibilità per il Comune di non procedere alla stipula
del contratto di affidamento  della  gestione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  alla  ditta  Hera
Luce S.r.l. di San Mauro Pascoli per il prezzo di €. 3.450,00, oltre agli oneri previdenziali e fiscali;

Impegnare  la  spesa  conseguente,  pari  alla  somma di  €.  4.377,36  al  c.  198  del  bilancio
dell'esercizio corrente;

Dare atto che, all'esito della valutazione dello studio giuridico-legale, il Comune assumerà i

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 167 del 10/05/2017 - Pagina 2 di 4



conseguenti provvedimenti circa la conclusione o meno del contratto di cui trattasi.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 167 del 10/05/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 10/05/2017167COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________10/05/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al10/05/2017 25/05/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

398

10/05/2017

DI FABIO GIANFRANCO

09/05/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 167 del 10/05/2017 - Pagina 4 di 4




